
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 252 
ORIGINALE DATA 25/05/2023 

 

OGGETTO:

INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI DUE 
AUTOCARRI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO MANUTENZIONE 
ORDINARIA. APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA E 
ASSEGNAZIONE INCARICO ALLA CARROZZERIA TOSI SRL (CIG: 
Z2E3B50BE3)  

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Dato atto che:
- entro il prossimo mese di Giugno dovranno essere assoggettati a revisione periodica, ai sensi del 
Codice della Strada, due autocarri che fanno parte del parco auto comunale;
- questi autocarri necessitano urgenti interventi di sistemazione alla carrozzeria, in particolare per la 
sistemazione e/o sostituzione di alcune serrature, la installazione di specchietti retrovisori esterni 
rotti, la sostituzione dei fari, nonché altri interventi di sistemazione;

E’ evidente che ci è impossibile procedere alla richiesta di più preventivi di spesa, al fine di 
contenere i tempi per riavere i mezzi sistemati e quindi poterli riutilizzare per le attività di 
manutenzione svolte in amministrazione diretta;

L’ufficio, ai sensi di quanto sopra, ha contattato la Carrozzeria Tosi srl, con sede in Cascina 
(Pisa) e officina in Ponsacco, alla quale ha chiesto la loro disponibilità ad eseguire i suddetti 
interventi e per ottenere i relativi preventivi di spesa;

La Ditta Carrozzeria Tosi s.r.l., nel dichiararsi disponibile ad eseguire gli interventi in 
argomento, ha inviato due preventivi di spesa ai seguenti autocarri:
- Piaggio Porter BX880JC: occorre una somma di € 895,06, portata a € 1.091,97 per IVA 22%
- Piaggio Porter BX866JC: occorre una somma di € 351,82, portata a € 429,22 per IVA 22%, per un 
importo complessivo di € 1.521,19;

Dato atto inoltre che:
- l’importo della spesa è contenuto e quindi potrebbero determinarsi ritardi nell’ottenimento di più 
preventivi di spesa per le suddette riparazioni e sistemazioni;
- ai sensi del D. Lgs. n.20/2016, art. 36 comma 2 lettera a), trattandosi di un servizio la cui entità è 
inferiore a € 40.000,00 è possibile assegnare il servizio in questione direttamente ad un operatore 
economico;
- la Ditta Carrozzeria Tosi srl, ha effettuato già in passato altri lavori di sistemazione della 
carrozzeria di vari mezzi del parco auto comunale, dimostrando la loro preparazione tecnica ed 
affidabilità, nonché la certezza di un buon risultato atteso;



Ai sensi di quanto sopra, è proposto di assegnare questo incarico alla Ditta Carrozzeria Tosi 
srl, attivando apposito impegno di spesa ed utilizzando le somme disponibili di cui al Capitolo 
160/003 del PEG 2023;

Considerato che, nei confronti della Ditta Carrozzeria Tosi srl è stata emessa la certificazione DURC 
in data 8/2/2023, dalla quale risulta che la stessa Ditta è in regola con i versamenti contributivi ed 
assicurativi;

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 
Manutenzione Ordinaria e Viabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 2023/2025;
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Visto lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo:

Di approvare i preventivi di spesa formulati dalla Ditta Carrozzeria Tosi srl, con sede in Cascina, per 
la sistemazione dei due autocarri assegnati al Servizio Manutenzione Ordinaria, che ammontano a 
complessivi € 1.521,19 (compreso oneri fiscali;

Di assegnare questo incarico alla Ditta Carrozzeria Tosi s.r.l.;
Di imputare la spesa complessiva di € 1.521,19 così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO
1 6 1 3 160/003 € 1.521,19 223

Il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Z41AVW;
Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’anno in corso;
Di incaricare il personale del Settore V a:

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 
provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013;

 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente 
all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati 
previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 
fatture presentate;
Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta dopo 

aver esperito i dovuti controlli di regolarità;
Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.;
Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) 

della Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000.



 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 mANUTENZIONE PARCO 

AUTO
160/003 1480 € 1.521,19

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 252 SET5
DATA 25/05/2023

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI DUE 
AUTOCARRI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA. 
APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA E ASSEGNAZIONE INCARICO 
ALLA CARROZZERIA TOSI SRL (CIG: Z2E3B50BE3) 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 mANUTENZIONE PARCO AUTO 160/003 1480 € 1.521,19

Ponsacco, 29/05/2023
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 252 SET5
DATA 25/05/2023

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DI DUE 
AUTOCARRI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO MANUTENZIONE ORDINARIA. 
APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA E ASSEGNAZIONE INCARICO 
ALLA CARROZZERIA TOSI SRL (CIG: Z2E3B50BE3) 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
29/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 29/05/2023

L’Addetto alla Pubblicazione
LORENZO MENTESSI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.



PREVENTIVO
WinCar 10.0 rel.2023.302.0.1 (c) System Data Software srl

TOSI SRL

Via Napoli, 9

56038 PONSACCO PI

Data di stampa:

1di1Pagina

Cliente:

COMUNE DI PONSACCO
PIAZZA VALLI, 8

56038 PONSACCO PI
P.IVA 00141490508

Telefono: 0587/738215

Veicolo:

Targa: BX866JC

PIAGGIO Porter 1.3 E4 Combinato 5 Porte 65cv.

Colore: Doppio strato

Sinistro:

  Numero:

Controparte:

Compagnia assicurazione cliente:

Agenzia:

Compagnia assicurazione controparte:

Agenzia:

1a immatr.:

del

Polizza:

Citaz.Fonte Descrizione Pos Prezzo %Sc Totale

Perito:

23/05/2023

KM:

Telaio:

Val.antesin: 0,00 
Veicolo: Targa:

Sede Legale: Via C.Comaschi,168 - 56021 CASCINA
N. 3311

Q.ta'

C.FIS

P.Iva: 02390400501 - C.Fis: 02390400501

18,5218,52Sx6922087Z01000 Sost. Maniglia porta ant. 1,00

96,0048,00Sost. maniglie di chiusura sponda post 2,00

1,00

N.B.: i ricambi e/o le lavorazioni non visibili a 1,00

vettura composta, verranno calcolati e sommati al 1,00

preventivo in fase di lavorazione, previo accordo 1,00

con il Cliente. 1,00

6,906,90Smalt.Rifiuti (2,00%) su Imponibile Totale 1,00

Totale Ricambi: 114,52

Costo uso dime : 0,00

Manodopera Carrozzeria: = 

= Manodopera Meccanica:

Materiale di consumo: 0,00
------------

--Totale preventivo

50,69

0,00

+

+

+

+

+

22

22

22

22

22

% (

% (

% (

% (

% (

)=

)=

)=

)=

)=

139,71

281,09

0,00

0,00

8,42

429,22

------------

--

------------

--

= 

+ IVA )= (

= 

= 

 

6,90Totale Voci Complementari:

I valori del documento sono espressi in EURO

230,40

25,19

1,52

0,00

0,00

77,40351,82

VE



PREVENTIVO
WinCar 10.0 rel.2023.302.0.1 (c) System Data Software srl

TOSI SRL

Via Napoli, 9

56038 PONSACCO PI

Data di stampa:

1di1Pagina

Cliente:

COMUNE DI PONSACCO
PIAZZA VALLI, 8

56038 PONSACCO PI
P.IVA 00141490508

Telefono: 0587/738215

Veicolo:

Targa: BX880JC

PIAGGIO Porter 1.3 E4 Combinato 5 Porte 65cv.

Colore: BLU Doppio strato

Sinistro:

  Numero:

Controparte:

Compagnia assicurazione cliente:

Agenzia:

Compagnia assicurazione controparte:

Agenzia:

1a immatr.:

del

Polizza:

Citaz.Fonte Descrizione Pos Prezzo %Sc Totale

Perito:

23/05/2023

KM:

ZAPS8500000455727Telaio:

Val.antesin: 0,00 
Veicolo: Targa:

Sede Legale: Via C.Comaschi,168 - 56021 CASCINA
N. 3310

Q.ta'

C.FIS

P.Iva: 02390400501 - C.Fis: 02390400501

Lavaggio int/est 1,00

44,6044,60Sx8794087Z01000 Sost. Retrovisore est. 1,00

42,5042,50Dx8791087Z01000 Sost.Retrovisore est. 1,00

131,66131,66Dx8111087Z11000 Sost. Proiettore 1,00

131,66131,66Dx8111087Z11000 Sost.Proiettore 1,00

17,1217,12Sx438042 Sost. Spazzola tergiparabrezza 1,00

17,1217,12Dx438042 Sost. Spazzola tergiparabrezza 1,00

11,3011,308503587Z02000 Sost. Ugello tergiparabrezza 1,00

12,0412,04Dx260850 Sost. Raschiavetro int. porta ant. 1,00

145,00145,00Ripristino poltrona di giuda 1,00

1,00

N.B.: i ricambi e/o le lavorazioni non visibili a 1,00

vettura composta, verranno calcolati e sommati al 1,00

preventivo in fase di lavorazione, previo accordo 1,00

con il Cliente. 1,00

58,5658,56Smalt.Rifiuti (7,00%) su Imponibile Totale 1,00

Totale Ricambi: 553,00

Costo uso dime : 0,00

Manodopera Carrozzeria: = 

= Manodopera Meccanica:

Materiale di consumo: 0,00
------------

--Totale preventivo

62,37

0,00

+

+

+

+

+

22

22

22

22

22

% (

% (

% (

% (

% (

)=

)=

)=

)=

)=

674,66

345,87

0,00

0,00

71,44

1.091,97

------------

--

------------

--

= 

+ IVA )= (

= 

= 

 

58,56Totale Voci Complementari:

I valori del documento sono espressi in EURO

283,50

121,66

12,88

0,00

0,00

196,91895,06

VE


